АДМИНИСТРАЦИЯ  ИВАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ильинского муниципального района Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.06.2024 года                      №34

                                   с.Ивашево

Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического

развития Ивашевского сельскогот поселения на 2025 год и

параметров развития прогноза до 2027 года

                   В целях разработки прогноза социально-экономического развития

Ивашевского сельского  поселения на 2025 год и на плановый период  2026-2027

год и параметров прогноза до 2027 года в соответствии со статьёй 169

Бюджетного  Кодекса Российской Федерации  и   «Положением  о  бюджетном

процессе в Ивашевском сельском поселении», Администрация Ивашевского

сельского  поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития

Ивашевского сельского поселения на 2025 год и параметров прогноза до 2027

года, согласно приложению №1.

2. Считать разработку прогноза социально-экономического развития

Ивашевского сельского поселения на 2025 год и на период до 2027 года

важнейшей задачей администрации сельского поселения.

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 июня 2024 года.

4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом

Ивашевского сельского  поселения .

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Ивашевского сельского поселения                               Е.В.Касимова

Приложение №1

к Постановлению

Администрации Ивашевского

сельского поселения

от 28.06. 2024 г. №34

Порядок

разработки прогноза социально-экономического развития

 Ивашевского сельского поселения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса

Российской Федерации, решением Ивашевского сельского поселения «Об утверждении

Положения о бюджетном процессе в Ивашевском сельском поселении».

1. Общие положения.

Настоящий Порядок регулирует правовые и организационные основы прогнозирования,

стратегического и программного планирования социально-экономического развития

Ивашевского сельского поселения, определяет Порядок разработки, согласования и

утверждения прогноза социально-экономического развития Ивашевского сельского поселения

на период не менее трех лет.

В целях настоящего Порядка участниками процесса прогнозирования являются органы

местного самоуправления поселений, хозяйствующие субъекты, осуществляющие подготовку

материалов, необходимых для разработки прогноза.

Разработка прогноза ведется на основе сценарных условий функционирования экономики

Российской Федерации, приоритетами и основными направлениями социально-

экономического развития поселения на долгосрочный период.

Прогноз является основой для разработки проекта бюджета поселения на период не менее трех

лет.

2. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития

Ивашевского сельского поселения.

2.1. Система прогноза социально-экономического развития Ивашевского сельского поселения:

2.1.1 прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывается на период не

менее трех лет;

2.1.2 прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывается исходя из

анализа состояния сложившейся социально-экономической ситуации в поселении и с учетом

стратегических целей и задач государственной политики в экономике и социальной сфере;

2.1.3 прогноз социально-экономического развития поселения включает количественные и

качественные характеристики макроэкономической ситуации, экономической структуры,

инвестиционной деятельности, уровня и качества жизни, а также развития систем образования,

здравоохранения и социального обеспечения населения поселения, пояснительной записки.

2.2. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения.

2.2.1. В целях разработки реалистичного прогноза социально-экономического развития

поселения и недопущения социальных последствий, ухудшающих условия жизни населения,

администрация поселения осуществляет:

анализ социально-экономической ситуации;

рассмотрение и согласование предложений по размещению новых или расширению

реконструкции действующих производственных объектов на территории поселения;

организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и

социальной сферы поселения.

2.2.2 функции прогнозирования социально-экономического развития поселения реализуются

администрацией поселения;

2.2.3 Прогноз основных бюджетообразующих показателей социально-экономического

развития включает в себя следующие материалы и документы:

итоги социально-экономического развития поселения за предыдущий год;

прогноз социально-экономического развития на период не менее трех лет,

по следующим основным показателям прогноза социально-экономического развития:

демографические показатели;

производство товаров и услуг;

рынок товаров и услуг;

малое и среднее предпринимательство;

инвестиции и строительство;

труд и занятость;

развитие отраслей социальной сферы;

пояснительная записка отражает обоснование параметров прогноза, в том числе

сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов

прогнозируемых изменений.

2.2.4 Прогноз разрабатывается в одном варианте, который определяется в соответствии со

сценарными условиями социально-экономического развития поселения на период не менее

трех лет;

2.2.4.1 разрабатывается предварительный прогноз с учетом вероятностного воздействия

внешних и внутренних факторов, а также приоритетов основных направлений социально-

экономического развития поселения в целях обеспечения бюджетного процесса.